Visto el informe de la Interventora de Fondos de fecha 13 de septiembre de 2024 sobre la
omisión de la Función Interventora núm. 2024-0175 respecto de la omisión de fiscalización
previa preceptiva en las facturas que se acompañan, presentada por la empresa
PREVENTOS MEDIA,S.L. con CIF B76019348 por importe total de MIL CIENTO DOCE
EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS ( 1.112,80€ ) y que corresponde a gastos realizados
con omisión de la función interventora, en virtud de lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD
424/2017 de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las
entidades del Sector Público Local, se emite el siguiente Informe en base a los siguiente

[...]

actividad, no existe posibilidad de restitución de las prestaciones recibidas.

ii. Los servicios prestados de iluminación y sonido del evento Clausura Festival
Internacional de Cine de  el 25 de mayo de 2024 realizados por PREVENTOS-
MEDIA SLU con CIF B76019348 por importe total de MIL CIENTO DOCE EUROS CON
OCHENTA CÉNTIMOS ( 1.112,80€ ) .

iii.- Los importes a abonar se corresponden con los establecidos en el expediente de
CONTRATO DE "SERVICIOS DE ILUMINACIÓN Y SONIDO, AUDIOVISUALES,
INFRAESTRUCTURAS Y PRODUCCIÓN DE EVENTOS DE LAS ACTIVIDADES
PROGRAMADAS POR EL CABILDO DE LANZAROTE (6 LOTES)

[...]

En relación al informe de la Intervención con fecha 13 de mayo  la que emite
Informe de Omisión de la Función Interventora n.º 2024-0049 respecto a la omisión de la
fiscalización previa preceptiva en las facturas y gastos adjuntos que se acompañan, de la
empresa VARIAS AGENCIAS DE VIAJES por un importe total de MIL DOSCIENTOS
DIECISIETE EUROS CON CINCO CÉNTIMOS. (1.217,05 €.) según lo dispuesto en el
artículo 28.2 del RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el Régimen Jurídico del
Control Interno en las Entidades del Sector Público Local, se emite el siguiente informe en
base a los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

del servicio por parte de VARIAS AGENCIAS DE VIAJES conforme a los principios de

equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los particulares, evitando con ello el
enriquecimiento injusto de la Administración, CABILDO INSULAR DE LANZAROTE, 

proscrito por el derecho, por un importe total de MIL
DOSCIENTOS DIECISIETE EUROS CON CINCO CÉNTIMOS. (1.217,05 €.)

2. El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá
llevar a cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones

[...]

Abonar en función de la disponibilidad de Tesorería y Plan de disposición de Fondos a:

- VIAJES INSULAR S.A. CON CIF A35004670 por importe total de CUATROCIENTOS
CUARENTA EUROS (440 €), con cargo al RC número 2/2024000002150.
- VIAJES LA MOLINA S.L. CON CIF B35686922 (dos facturas) por importe total de 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON CINCO CENTIMOS (453,05 €) con cargo
al RC número 2/2024000001934, Y TRESCIENTOS VEINTICUATRO EUROS (324 €) ,
con cargo a RC número 2/2024000002224 .

Tercero.- Inexistencia de daños y perjuicios. Dada la conformidad previa del tercero
prestador del servicio, declarar la inexistencia de daños y perjuicios derivados de los
servicios efectivamente prestados objeto del presente acuerdo de los que derive para esta

[...]

Visto el informe de la Intervención con fecha 2 de julio  la que emite Informe de
Omisión de la Función Interventora n.º 2024-0091 respecto a la omisión de la fiscalización
previa preceptiva en la factura que se acompaña, presentada por INOXNAVAL
LANZAROTE, S.L. con CIF B35202514 por importe total de NOVECIENTOS DOCE EUROS
CON CUATRO CÉNTIMOS (912,04 €) según lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD 424
/2017, de 28 de abril, por el que se regula el Régimen Jurídico del Control Interno en las
Entidades del Sector Público Local, se emite el siguiente informe en base a los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO